2022/4/20 关于组织开展2022年度湖南省节水型企业遴选工作的通知 - 湖南省工业和信息化厅

gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202204/t20220419_22739816.html 1/3

网站首页 政府信息公开 办事服务

互动交流 专题专栏

首页>信息公开>文件通知

关于组织开展2022年度湖南省节水型企业遴选工作的通知

时间：2022年04月19日 08:57

湖南省工业和信息化厅  湖南省水利厅

关于组织开展2022年度湖南省节水型企业遴选工作的通知

湘工信节能〔2022〕206号

各市州工信局、水利局，有关企业：

    为贯彻落实《国务院关于实行最严格水资源管理制度的意见》、《国家节水行动湖南实施方案》和《“十四五”

节水型社会建设规划》的有关要求，推进工业节水减排，进一步提高工业企业用水效率，促进工业高质量发展。现就

组织开展2022年度湖南省节水型企业遴选工作有关事项通知如下：

    一、遴选对象

    综合考虑企业取用水规模、技术工艺水平及发展趋势、节水潜力，以及企业用水计量、节水设备、标准等，2022

年度遴选的对象主要是火电、钢铁、有色、纺织、印染、造纸、石化化工、水泥、医药、食品、饮料等行业，以及其

他行业耗水量较大的工业企业。

    二、基本要求

    申报湖南省节水型企业应满足以下要求：

    （一）遵守国家、行业、地方相关节水政策和标准；

    （二）有取用水资源的合法手续，近三年无超计划取水；

    （三）近三年未发生重大安全和环境事故，无违法行为，未被列入企业经营异常名录或严重违法失信企业名单；

    （四）未使用国家明令禁止或列入禁止、淘汰目录的用水设备或器具；

    （五）新建、改建、扩建项目时实施节水“三同时”“四到位”制度；

    （六）建立节水管理制度，各生产环节有配套的节水措施，建立完备的用水计量和统计管理体系，水计量器具配

备满足国家标准《用水单位水计量器具配备和管理通则》（GB24789）要求，并依法检定或校准。

    三、遴选程序

    （一）企业申请。按照企业自愿参与原则，相关行业的企业向所在地市州工信部门提交湖南省节水型企业申请报

http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/43664/index.htm
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/hdjl_71064/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/ztzl/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/index.html
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/index.html

2022/4/20 关于组织开展2022年度湖南省节水型企业遴选工作的通知 - 湖南省工业和信息化厅

gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202204/t20220419_22739816.html 2/3

告（格式见附件），包括纸质版（A4纸打印并装订成册，一式二份）和电子版。

    （二）初审汇总。各市州工信局会同水利局按照要求对企业提交的申请报告进行初审汇总，并于2022年5月30日

前将推荐企业的申请报告和推荐意见报送至省工信厅节能与综合利用处，符合条件的中央企业和省属企业可直接申

报。

    （三）审核确认。省工信厅会同省水利厅组织第三方机构和专家对企业的申报资料进行审核和现场复核，遴选确

认2022年度湖南省节水型企业名单。

    （四）公示发布。审核确认的省级节水型企业名单在省工信厅和省水利厅官方网站公示5个工作日。对公示无异

议的企业，由省工信厅、省水利厅联合发文确认。

    四、政策引导和支持

    （一）加强对节水型企业建设的政策扶持，优先支持企业实施节水技术改造和重点项目建设，优先保证新建、改

建、扩建项目用水需求。

    （二）强化工业节水和绿色制造体系建设共同促进的节水激励机制。火电、钢铁、有色、造纸、石化化工、水

泥、纺织印染、食品等重点行业，以及其他行业年耗水量10万立方米（含）以上的工业企业，省级节水型企业将作为

国家和省级绿色工厂、绿色供应链管理企业推荐认定的必要条件。

    （三）强化标杆引领，鼓励对标达标，从省级节水型企业遴选符合条件企业申报水效领跑者、节水标杆企业。

    （四）各市州对耗水量较大的工业企业要建立台账，鼓励支持企业积极开展节水型企业创建。

    （五）各有关行业协会、节水专业院所加强对工业企业节约用水和创建节水型企业的技术指导，积极推广应用列

入《国家鼓励的工业节水工艺、技术和装备目录》、《国家成熟适用节水技术推广目录》的工艺、技术和装备，提升

工业用水效率。

    联系方式：

    省工信厅节能与综合利用处联系人：

    罗华锋 电话0731-88955306

    邮箱1140162941@qq.com

    省水利厅（节约用水办公室）联系人：

    杨蕙宁 电话 0731-85483932

    邮箱 651422809@qq.com

    附件：湖南省节水型企业申请报告

湖南省工业和信息化厅  湖南省水利厅

                            2022年4月15日

http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202204/22739816/files/fcc6178a3a6e43e48bffd7044d697de0.docx

2022/4/20 关于组织开展2022年度湖南省节水型企业遴选工作的通知 - 湖南省工业和信息化厅

gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202204/t20220419_22739816.html 3/3

主办单位：湖南省工业和信息化厅 政府网站标识码：4300000013
地址：湖南省长沙市天心区新韶路467号　邮编：410004

备案号：湘ICP备10004984号　技术支持：湖南省人民政府发展研究中心
 湘公网安备 43010302000530号 联系电话:0731-88955310

信息来源：节能与综合利用处

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=09B14556606A4AE1E053022819AC5C2B
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000530